A exinde non virtutis auctori gloriam quæsient; sed sibi.

Tales ab opere proprio quasi a suo filio de regno ejecti magna pœnitentia indigent, per quam talis Absalon occidatur, quatenus patrem suum non persequatur, sed ipse mortuus Patri suo regni sedem relinquit. Quod siue dubio tunc agitur, quando psalmus iste ultimus pœnitentialium psalmorum ex corde canitur, in quo contra omnem extollentiam vanam charitas quæritur, quæ non inflat. Hæc nimurum charitas est ille spiritus, de quo circa finem psalmi Deo dicitur : *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam*. Adsit igitur mihi psallenti, psalmumque hunc exponenti Spiritus sanctus, quo ducente me in terram rectam, gladium et dolum Absalonis, qui multiformis est, evadam. Nempe sicut Absalon patrem suum David persecutus est, sic Judas Christum, falsi fratres corpus ejus, vel illiciti motus et prava operatio, maxime illa, quæ specie honestatis aut bonitatis velata est, unde et fallere vel extollere potest ut se ipsum seducat, qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit. Est et hoc animadvertisendum, quod Absalon specie formosus, opere turpissimus erat, et usque adeo foedissimus, ut a sui patris concubinis non se contineret, quas in conspectu solis, in notitia multitudinis foedando illos hostes veri David presagiaravit, qui « lætantur, cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis (Prov. ii, 14). » Contra hunc multiplicem Absalonem fugiens a facie ipsius psallo et dico :

C Domine, exaudi orationem meam, qua mala mea timens, bona tua peto. Etiam bona opera mea omnia verendo tanquam non sincera, tua vera et sincera bona orans peto et desidero, ipsumque desiderium est oratio, cui accedit obsecratio, cum per sacramenta passionis aut resurrectionis aliaque talia pulsans ad januas divitiae clementiae dico : *Auribus percipe obsecrationem meam*. Aures tuæ sunt clementia et potentia, quas duas aures novit, qui dixit : « Domine, si vis, potes me mundare (Matth. viii, 2). » Denique statim expertus et in voluntate tua clementiam, et in opere potentiam, quod quæsivit obtinuit, quia sine dilatione mundatus est, exauditus videlicet per duas aures clementiae et potentiae. Auribus istis, quæso, Domine, percipe obsecrationem meam in veritate tua, ut tu verax inveniaris, qui pœnitentibus veniam, misericordibus misericordiam promisisti, qui pro consequentibus oranti sole misereri. En ego David misericordem Absalonis me consequenter, pro salute cuius mori vellem, si possem, propter quod dico : « Fili mi Absalon, quis mibi det, ut ego moriar pro te, fili mi Absalon (II Reg. xviii, 15). » En ego verus David pro me consequenter in cruce oro, dicens : « Pater, ignosc illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxii, 34). » En ego Christianus pro me consequenter oro, eisque veniam opto. Unde justum est mihi quoque veniam dari quam peto, dicens : *Exaudi me in tua justitia, et ut justificeris in sermonibus tuis*

(*Psal. i, 6*), » in quibus justus et verax invenieris, cum facis quod promiuitis. Tu veniam promittis veniam dantibus, dicens : « *Dimittite, et dimittetur vobis, date, et dabitur vobis* (*Luc. vi, 37, 38*). » Quod promittis exigo in tua justitia, non in mea, ut tu justificeris et verax inveniaris in sermonibus tuis. *Tua est justitia*, quæ per fidem est, qua verbis tuis creditur. Unde etiam credenti Abrahæ verbis tuis ipsa fides reputata est ad justitiam; *justitia*, inquam, *tua justitia* fidei ipsa est, in qua peto exaudiri, dicens : *Exaudi me in tua justitia*, quæ non est per legem vulnera demonstrantem, sed per gratiam fidei sanantem. *Justitia* vero factorum quantumlibet recte peractorum, si districte judicentur et examinentur secundum legem, non levant sed gravant : unde et graves erant manus Moysi legem dantis. Et ideo peto, ut

VERS. 2. *Non intres in judicium cum servo tuo*, nec in his actibus, in quibus tibi servire, aut serviisse videor. Nolo multa fortitudine contendas mecum in judicio districto tanquam cum adversario tuo, quia qui suam justitiam statuit quasi virtute sua aliquid fecerit, vere servus tuus dici non potest, quia superbus hostem suum *Absalon* non fugit, sed nutrit, dum sibi suam justitiam attribuit. Ego autem, qui non sum dignus vocari filius tuus, cupio dici et esse *servus tuus*, qui dico : *Non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*. Ideo recte a Sapiente dictum est : « *Ne laudes hominem in vita sua* (*Ecli. xi, 2*); » tanquam si dicat : *Lauda post mortem vel vitam, glorifica post consummatam victoriam*. Nam quandiu vivit homo in carne mortali, non desunt pericula, non desunt bella, non solum forinseca sed et intrinseca. « *Foris pugna, intus timores* (*II Cor. vii, 5*), » ait Apostolus, utpote ne cum se adhuc vivente. Nam et illum suus *Absalon* persecutus batur, quando per magnitudinem revelationum perurgebatur ad extollentiam quæ, nec illi accideret, per angelum Satanæ colaphizatus, et tanquam a suo *Absalon* liberatus, nihil boni suæ virtuti attribuens, totum, quod boni habuit, gratiæ Dei adscripsit, dicens : « *Gratia Dei sum id, quod sum* (*I Cor. xv, 10*). » Quod ergo de me sentio, id ipsum de omni vivente universaliter enuntio : *quia videlicet non justificabitur in conspectu tuo*, Deus, *omnis vivens*, etiamsi sibimetipsis vel cæteris hominibus justus videatur, quia nec astra cœli munda sunt in conspectu tuo tui comparatione, licet quedam ex illis tuæ munditiae participatione munda vel mundata sint. Proinde non mirum quod ego fragilis David pavesco judicium tuum, Deus juste, contra quem si volueris contendere judicialiter, non potero stare contra te, utpote infirmus et multis persecutionibus atque temptationibus fatigatus et debilitus :

VERS. 3. *Quia persecutus est inimicus*, apertus ut Herodes, vel occultus ut Judas: *animam meam*, de quibus dictum est : « *Mortui sunt qui quærebant ani-*

A mam pueri (*Matth. ii, 20*). » *Talis inimicus humiliavit in terram vitam meam*, dico ego verus David, quia morte turpissima vitam meam perimere studuit, et postea collocavit me in obscuris, in sepulcro videlicet, non mortuum sæculi, quia mortis in me causam nullam habui, per quam essem dicendus mortuus sæculi; sed tamen sicut mortuus sæculi sepulturam sustinui, et antequam in cruce traderem spiritum,

VERS. 4. *Anxiatus est in me spiritus meus*, cum tristis esset anima mea usque ad mortem, qua immunitate in me turbatum est cor meum, quando cœpit tædere et pavere filio meo, discipulo meo velut altero *Absalone* me patrem verum David persequente, atque me justo pro injustis libenter haec paciente.

B Quorum quilibet mihi compatiens et complantatus. dicat pro se in veritate recognoscens juste, utpote injustum se sustinere, quod ego justus pro injunctis volui sustinere; dicat, inquam, pro se, *quia inimicus diabolus vel quicunque similis Iherodi, hosti aperto, vel Judæ sive Absalon, hosti domestico, vel etiam ipse meus exterior homo, persecutus est animam meam*, ut ipsi animæ meæ tolleret animam suam, vitam suam, quæ Deus est, quæ charitas est, quæ vita est animæ meæ, sicut anima ipsa vita est carnis meæ. Quam licet penitus occidere non potuerit extinguendo in ea charitatem vel inspirando ei odium, quod est mors animæ; tamen humiliavit in terra vitam meam, dum vel auferens terrena bona, vel ferens terrena mala, fecit me turbari, et ab illa charitatis arce humiliari et incurvari, qua decreveram semper sursum cor habere in charitate vera et sincera, paciente et benigna : paciente in alienis malis tolerandis; benigna in suis bonis erogandis. Hujus charitatis oculo simplici et sereno ac lucido, qui totum corpus illuminat, volui amicos et inimicos intueri diligens illos in Deo, istos propter Deum. Sed inimicus persequens hoc oculum turbando collocavit me in obscuris, non tamen ex toto in tenebris, quia « *qui odit fratrem suum, in tenebris est* (*I Joan. ii, 11*). » Qui autem nec perfecte odit, nec perfecte diligit, in obscuris est, nec est omnino mortuus sæculi carens penitus vita spirituali, sed est utique sicut mortuus sæculi, tanquam in extasi.

Talis ego David fui persequente me *Absalon* juncto sibi universo pene Israele. Talis et ego peccator cuivis peccatori et paenitenti *David* consimilis fui hostibus variis me persequenteribus, et ad odium fraternalum me pellentibus. Quod nunc recognoscens. niuum contristor, et *anxiatus est super me spiritus meus*. Quod dico *super me*, idem est ac si dicam : *de me*, quia totius anxietatis perturbatio *de me* mihi est, vel *super me spiritus meus* extensus in altum, et inde profundas mundi hujus miseras prospiciens. *anxiatus est in me*, vel *super me ipse spiritus meus*. De tali anxietate provenit mihi aliquis fructus paenitentiae, qua *in me turbatum est cor meum*. *In me*, id est contra me turbatum est cor meum, quia mihi ipsis graviter irascendo turbatum est cor meum. Quid.

est enim homo pœnitens, nisi homo sibi met irascens, juxta quod dicitur : « Irascimini, et nolite peccare (*Psalm. iv.*, 5). » Hoc est, « irascimini » de præteritis peccatis dolendo, « et nolite peccare » de futuris cavendo. In ira tali turbatum est cor meum in mea conscientia, vel in me, id est contra me. Sed ne tristitia nimia ipsum cor meum turbatum absorberet,

VERS. 5. *Memor sui dierum antiquorum, recolens* quod bene fecisti antiquis, licet peccatoribus, tamen sua peccata non anantibus, imo et accusantibus, atque inter flagella tua dicentibus : « Merito haec patimur, quia peccavimus (*Gen. xlvi*, 21). » Et ego de flagellis tuis gratiam tuam sperans *meditatus sum in omnibus operibus tuis*, omnia opera bona tuæ homitati attribuens ; quia « tu dixisti, et facta sunt (*Psalm. cxlviii*, 5) » omnia in principio sæculi, neque adhuc sunt aliqua bona nisi te dicente seu volente ut fiant. Interque illa, quæ sunt præcipua dicuntur *facta manuum tuarum*, de quibus decenter canitur : « Laudabilis populus, quem Dominus exercituum benedixit dicens : Opus manuum mearum tu es hæreditas mea, Israel (*Isa. xix*, 23). » In his *factis manuum tuarum* meditabar cogitans, quomodo salvi facti sunt patres nostri in mari Rubro et aliis periculis, expandente Moyse suas manus in oratione, quibus expansis vincebat Israel, quibus remissis vincebat Amalec. Et ego similiter

VERS. 6. *Expandi manus meas ad te*, sive inter sacrificandum, sive inter orandum, sive etiam in operando quod bonum est, nihil querens in his omnibus, nisi tibi soli placere, qui in altis habitas, quique illud sacrificium vespertinum permaxime acceptas, quod expansis in cruce manibus pro me *David pœnitente obtulit innocens David Christus* pro toto mundo immolatus. Et quidem scienti omnia loquor ; tanien si dicas mihi : quid vis? quid petis? quare manus tuas expandis? Dico tibi : *Anima mea sicut terra sine aqua tibi*. Vel sicut in Hebreo legitur : *Anima mea quasi terra sitiens ad te*. Terra sine aqua vel nimium duratur, vel in pulverem comminuta evanescit, quando nulli vento resistit. Sic anima mea sine rore ac pluvia desursum veniente omnino sicca et nulli fructui per se apta sitiens ad te, imo sitiens te assidue clamat : « Rorate cœli desuper, et nubes pluant justum ; aperiatur terra, et germinet Salvatorem et justitiam oriatur simul (*Isa. xlvi*, 8). » Sic ad te clamantem

VERS. 7. *Velociter exaudi me, Domine*, ut compleat, implet, ac reficiat me Spiritus tuus quia defecit spiritus meus, ita ut jam sim pauper spiritu non habens in me spiritum inflantem spiritum meum, spiritum superbiae atque jactantiae, qui maxime insidiatur, *Absalone*, id est opere aliquo extra specioso, intus fœdo, persequente. *Hic spiritus meus defecit*. Et ideo, qui avertisti faciem tuam a me in spiritu meo superbiente, ut ostenderes mihi me, quod videlicet nihil boni possim absque te; non avertas faciem tuam a me nunc humiliato, quia, si

A avertis, ero similis descendantibus in lacum, *vinclis* in illud profundum infernale, ubi non attenditur sed contemnitur peccatum et perit confessio. « In inferno enim quis confitebitur tibi? » (*Psalm. vi*, 6.) Imo peccator, cum venerit in profundum contemnet (*Prov. xviii*, 3); atque impius in tenebris condiscet. Ne itaque in has tenebras descendam,

VERS. 8. *Auditam fac mihi mane misericordiam tuam*. Finita sæculi hujus nocte in resurrectione universalis æternitatis luce manifestata, in illo mane auditam fac mihi misericordiam tuam in illos qui bus dicitur : « Venite, benedicti Patris mei (*Matthew. xxv*, 34). » Vel etiam in illo mane quando post noctem peccatorum clarescere incipit lux justitiae, auditam fac mihi misericordiam tuam. Vel mane, B cum nocte presentis vitæ jam finita egrediens anima de corpore incipit videre, quæ prius non videbat, sive bona, sive mala, sive utraque pro suæ jam transactæ conversationis qualitate. In illo mane, queso, auditam fac mihi misericordiam tuam, ut animam meam blande leniterque suscipias de mane ad meridiem perducas, ubi pascis, ubi cubas in meridie, in plena luce pascens illic nonaginta novem oves addita illis ove centesima post perditionem reducta. Talia tam grandia petens non prætendo merita operum, quæ districte judicata, si, quod tua pietas avertere dignetur, intraveris tecum in iudicium, nullius momenti sunt ad promerendam futuram gloriam fidelibus promissam. Sed hoc solum prætendo : « Quia in te peccavi, » cui dixi : « Tu es spes mea in terra viventium (*Psalm. cxli*, 6). » Hoc jam in antecedenti psalmo expositum, non est iterum exponendum. Sed quia non satis est ad salutem corde credere, ac sperare bona cœlitus promissa, nisi etiam gressibus operum tendatur ad bravium promissum, quo currere, quodque apprehendere, non valeo per me cum sim ignarus viæ, possimque facile abduci per devia ipsi viæ in tantum vicina, ut, si potest fieri, electi quoque inducantur in errorem, tu notam fac mihi viam, in qua ambulem, devitans omnes errores electis tuis cavedos, et mihi, tua gratia custodiens, contemnen dos et a me transiliendos : *Quia ad te levavi animam meam. Ad te sursum cor habens levavi animam meam*, quæ sursum sunt querendo, non quæ super terram.

Hucusque tanquam contra unum Judam vel Absalonem loquens, et orans numero singulari dixi : *Quia persecutus est inimicus animam meam, collavit me in obscuris*. Verum quia multi sunt Judge similes, quos implet Satanas, in quibus ipse Satanas furens expedit electos ad cribrandum sicut triticum, et multi sunt Absalone et Achitopheli consimiles, verum David in suis membris persequentes, in suis minimis cribrantes, et velut in torculari calcantes, a singulari numero transit ad pluralem, dicens :

VERS. 9. *Eripe me de inimicis meis, Domine;* quia non fugio a te, sicut fugit Adam, et abscon-

dit se, sed a te irato fugi ad te misericordem per poenitentiam, septem psalmis poenitentialibus decantatam, sive ploratam, quorum psalmus iste poenitentialis ultimus est, in quo peto consummari, et a voluntate propria tanquam a Iude vel Absalone persequente sic liberari, ut soli tua voluntati voluntarie subditus caveam quod non vis, et faciam quod vis. Hoc autem quia non potest homini homo vel angelus angelo, vel angelus homini dare, ad te solum qui omnia potes, consugi, tibique orans dico assidue :

VERS. 10, 11. *Doce me facere voluntatem tuam.* Non dico nunc : *Doce me scire voluntatem tuam,* quod et per hominem sive per angelum fieri possibile est humana vel angelica voce; sed dico nunc : *Doce me facere voluntatem tuam,* qui docendi modus angelicam et humanam excedit possibilitatem, solique tibi possibilis est cui dico : *Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu.* De hoc docendi modo dicitur in Evangelio : *Eruunt omnes docibiles Dei* (*Joan. vi, 45*). Item : *Omnis qui audit a Patre et didicit, venit ad me* (*ibid.*). **B. Beatus**, igitur, quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum (*Psal. xciii, 10*), ut faciat voluntatem tuam, non suam. Sic erudiri cupiens, dico tibi assidue : *Doce me facere voluntatem tuam : quia Deus meus es tu,* et solus hoc facere potes, qui et multos jam sic docuisti, non per voces auribus instrependo, sed spiritum tuum bonum cordibus eorum inserendo. Sic, rogo, facias et mihi : *Da, quæso, mihi spiritum tuum bonum,* et ille docebit me omnem veritatem, et quæ ventura sunt, annuntiabit mihi prout se habet evangelica promissio, et deducet me in terram rectam, quem seduxerat spiritus proprius malus in terram perversam.

Non hæc peto quasi exigente merito meo, sed propter nomen tuum, Domine, ut inde lauderis et nominatus atque inclitus medicus ac Salvator agnoscaris, dum non solum sanabis ægrotum, sed etiam vivificabis me mortuum quod super excellit

A omnes artes medicorum, de quibus alias dicitur : *Aut medici suscitabunt, et confitebuntur tibi* (*Psal. lxxxvii, 11*); subaudis : *minime,* quia tibi soli pos sibile est post mortem vivificare ; sic scilicet, ut vivificatus ultra non moriatur, sed vivat in æquitate, non moriatur per iniuriam, vivat in æquitate non sua, sed tua. Hoc ego David, ego Christus in persona mea et meorum prophetarum oro, et orans propheto certus fieri quod dico : *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam, propter nomen tuum, Domine, vivificabis me in æquitate tua.* Est enim æquitas tua, Pater justus, ut quomodo per unum mors, ita per unum vita ; et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in me novo Adam omnes mihi adhærentes vivificantur. Et sic laudem felici somno pretiosæ mortis educes de tribulatione animam meam. Dicat nunc omnis David, omnis videntis cum David :

VERS. 12. *Et in misericordia tua, non in meo merito, disperdes omnes inimicos meos,* ut non possint lædere animam meam sive in corpore militantem sive de corpore jam peracta militia egredientem. Hic inimicos meos disperdes, id est diversis modis perdes alios prosternendo ut Saulum, quem perdens invenisti Paulum, alios projiciendo ut Judam, pro quo perditio substituisti Mathiam. Sed in futuro iudicio uno modo perdes omnes qui tribulant me, ob id maxime odientes me, quoniam servus tuus sum. Di cces quippe omnibus : « Ite, maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (*Matth. xxv, 41*). » Tunc omnes me tribulantes insimul perdentur, quod tu, judex justus, ideo facies : *Quoniam ego servus tuus sum, unus videlicet ex illis minimis, de quibus dices in die illa : Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (*ibid., 40*).

Gloria Patri Filium suum verum David in hoc psalmo exaudienti. Gloria Filio pro suis membris hic oranti. Gloria Spiritui sancto bono in terram rectam deducenti omnem David, omnem vere penitentem. Amen.

PSALMUS CXLIII.

Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium. Abhinc usque ad finem continua benedictiones, confessiones, ferventissimæ laudum cantationes, quas fides suggestit, spes concepit, charitas effundit, incipiente David a benedictione et dicente : *Benedictus Dominus Deus meus qui docet manus meas ad prælium, etc.* Ejus namque voces sunt, qui bene sibi conscient est, quia secum et pro se habet pugnantem amicum virum Christum, et dicit in contemplatione illius horæ, qua certamen habiturus est cum illo mundi principe sine dubio venturo contra se : *Qui liberasti David serrum*

D tuum, de gladio maligno eripe me. Et ut possim in illa hora gladium illum evadere, interim inquit : *Erue me de manu filiorum alienorum, id est haereticorum vel omnium impiorum, quorum os locutus est vanitatem, etc.* Unde bene in titulo habet :

(VERS. 1.) **PSALMUS DAVID IN GOLIAM.**

Qui enim Goliam, id est diabolum vivens vicit in membris suis, ipse confidens, quod moriens eruantur de gladio ejus maligno, Dominum Deum in hoc psalmo benedicit. Qui psalmus triumphalis agit primo de victoria, qua David singulariter vicit Goliam, spiritualiter ipse cum aliis sanctis diabo-

lu n., quæ tota victoria inde esse dicitur, quia Christus de ejus semine venit vincere superbiam mundi; unde adventum ejus precatur *David* Christus caput et corpus arma quibus ornatus erat judaicus populus, circumcisio, sacrificia et alia visibilia sacramenta; sed quia lex non potest vivificare, ut prementia, non adjuvantia in tempore gratiæ Christus caput et corpus depositus legis sacramenta, et quinque lapides, id est ipsam legem, quinque libros illos tulit de flumine, id est in illo populo lapides vacabani inutiles, sed ut lex esset utilis, David accepit gratiam, sine qua non potest lex impleri, quia plenitudo legis charitas, quæ est ex Spiritu sancto. Hoc est mittere lapides in vase pastorali, quo lac mulgere solebat. Sic armatus procedit adversus superbum: Unum lapidem mittit, quia unitas vincit. Percussit in fronte: ex eo loco occidit ubi Christi signum non habuit. Dejecto gladio caput ejus abstulit, quia, quando magni ejus credunt, unde animas trucidabat, contra eum loquuntur, et sic caput gladio suo inciditur. David Goliam, Christus occidit diabolum, id est humilitas superbiam. Deus enim sit humilis, ut superbi, qui humiles sanctos deditgarentur sequi, hunc saltem velint imitari. Dicat ergo David de sua figurali et mystica Victoria totius Christi cuius membra sunt omnes Christiani, dicat, inquam, *Benedictus Dominus Deus meus*. Gloria et honor et beneficio Deo meo, qui docet manus meas, opera mea dirigens ad bellum contra spiritalem Goliam, diabolum scilicet et satellites ejus principes tenebrarum, rectores mundi humujus in maligno positi, luctantes contra me non solum per spiritualia nequitiae in cœlestibus, illa vitia suggestendo, quibus corruptitur spiritus, ut est invidia, superbia et alia in hunc modum, sed etiam per desideria carnalia quibus caro concupiscit adversus spiritum; ut his invicem sibi adversantibus non desit mihi prælrium de quo nunc dico: *Benedictus Dominus*, cuius ego sum servus; *Deus meus*, cuius ego sum creatura; vel *Deus omnium* generanter per creationem, sed specialiter *meus* per dilectionem, quia prior dilexit me David puerum, me humilem cæteris fratribus meis minorem, deditque mihi, ut ego ipsum diligarem. Inde Deus omnium, *Deus meus*, quemadmodum dicit: *Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob* propter ipsorum specialem fidem in eum. Sic et *Deus meus, Deus David, Deus* cuiusque fidelis ut *David* recte dicitur, et a talibus benedicitur, dicente unoquoque illorum: *Benedictus Dominus meus, qui docet manus meas ad prælim* de prope gladio peragendum: et digitos meos ad bellum, quo dirigantur lapides funda, sagittæ arcu et balistis in longinquum, ad Goliam cum suis membris feriendum. Nam sicut gladio percutimus hostes cominus, et funda sive arcu eminus, ita prædicatione præsentes et oratione tangimus absentes, habita in tali prælio discretione qua discernamus ab hominibus vitia quæ discretio notatur in digitis ad bellum doctis, ne aut a vitiis parcatur

A propter homines, aut hominis penitentiæ agitur propter vitia, si tamen relinquere volunt vita. In hoc prælio *Benedictus Dominus Deus meus est*,

VERS. 2. *Misericordia mea*, ut ad bellum prædam non crudeliter intentione aliquos opprimenti, sed misericorditer intentione oppressos liberandi, sicut liberatus est populus Israel imperfecto Goliam, qui exprobaverat agminibus Dei viventis. Ille percussus est in fronte uno lapide: sic persecutantur omnes inimici Dei et Ecclesiæ superati una fide, una spe, una charitate, una unius corporis indivisibili unitate, maxime hi qui volunt Ecclesiam succidere sectas perditionis introducendo aut agmina Dei viventis persecundo. Quibus quasi *David* par-

B vulo reprobratur, dum eorum paucitas et paupertas a superbis Goliam similibus contemnitur. Sed ego David unus quamvis pusillus ex illis agminibus, una fide velut uno lapide armatus procedo ad bellum contra hujusmodi principem superbum, confidens in Domino, qui est *misericordia mea*, in intentione miserendi potius, quam kedendi ante initium belli, et *refugium meum*, si, adversariis infestantibus, contingat me fugere de civitate in civitatem, sicut ego figuralis *David* fugiens a facie Saul, fugi ad extraneos, timens Ziphæos et alias contribules meos.

C Ego quoque verus *David*, fugiens Herodem in Ægyptum, paratum illic inveni refugium. In apostolis etiam aliisque membris meis de civitate in civitatem fugatis, tu fuisti mihi *susceptor* et *refugium* preparans illis loca decentia, ut sunt monasteria et coenobia regularia. Tu ergo *susceptor meus*, ne ab hostibus capiar; *liberator meus*, ne ab eis in servitatem redigar; *protector meus*, ne ab eis seriar; et in ipso speravi non solum ut ejus auxilio hostes mei propellantur, sed et domestici mei mihi subdantur. Nam tu, *Deus meus*, qui *doces manus meas ad prælim* contra hostes, tu idem inter amicos et domesticos atque subditos ordinas mihi pacem, qui subdis populum meum sub me imperfecto Goliam, Saule, Achitophele, Absalone omnibusque inimicis meis populum Israel contra me regem, contra me parvulum David, contra me Christum, vel auemlibet Christianum turbantibus.

D Super hunc locum beatus Gregorius papa dicit in Job: *Sanctis mentibus populi subigantur, cum ab eis districtæ severitatis præsentia cogitationes multæ desiliunt, ut non per abrupto phantasmatum rapiant, sed rationi subditæ a corde humiliè conquierant.*

VERS. 3. *Domine quid est homo quia innotuisti ei, aut filius hominis, quia reputas eum?* Dum beneficia tua, Deus, mihi David, vel cuique homini exhibita commemoro quasi raptus in admirationem dico: *Domine, quid est homo?* Certe nihil boni per se; sed tamen aliquid est, quia tu innotuisti. Homo vetus Adam, filius hominis est novus Adam. Ille nihil esset cum tota sua posteritate, si non inno-

missus ei per angelos, per prophetas, per signa et mirabilia tua. Sed filius hominis magnum et dignum quid est; quia reputas eum longe dissimilem veteri homini, cuius filius est. Nam ille verus

VERS. 4. *Homo cum veritati similis creatus esset, peccando vanitati similis factus est, et dies ejus sicut umbra prætereunt, qui stabiles essent, si ipse non peccasset. At iste filius hominis non tam veritati similis, quam veritas ipsa esse dicendus est, qui de se dicit: « Ego sum via et veritas et vita (Joan. xiv, 6). » Ipse quidem filius hominis est « veritas de terra orta (Psal. lxxxiv, 12), » nulli unquam vanitati subdita vel subdenda, usque adeo super omnes caelos in divinitate sua æternaliter alta, et in humanitate sua temporaliter exaltata, ut ab humano ingenio comprehendi non valeat, si se ad intima nostra non humiliat. Propter quod exclamans dico:*

VERS. 5. *Domine inclina caelos tuos et descende. Super hunc locum dicit beatus Gregorius in Job: Quid caelorum nomine, nisi prædicatorum ordo signatur? Nisi prædicatores sancti ab illa immensitate contemplationis internæ quam capiunt, ad infirmitatem nostram humillima prædicatione, quasi quadam inclinatione descederent, nunquam utique in fide filios gignerent. Nobis quippe prodesse non possent, si in suæ altitudinis erectione persistent. Si enim sancti viri ea prædicare vellent, quæ capiunt, cum in superna contemplatione inebriantur, et non magis scientiam suam quadam moderamine ad sobrietatem temperarent, adhuc angusto intelligentie sinu illa superni fluenta fontis quis caperet? Unde bene nunc dicitur: Domine, inclina caelos tuos et descende. Cum enim inclinantur caeli, descendit Dominus; quia, dum se in prædicatione sua sancti doctores attrahunt, notitiam Divinitatis nostris cordibus infundunt. Nequaquam quippe ad nos Deus descendere, si prædicatores ejus in contemplationis rigore inflexibles permanerent. Inclinantur ergo caeli, ut descendat Dominus; quia nimur si nostræ infirmitati non condescenderent, nos ad suam celsitudinem nunquam levarent.*

Invalidus igitur ego David, ego qualecunque membrum veri David in meipso auxilium de caelo postulo, dicens: *Domine inclina caelos tuos et descende. Contemptra magnos et altos parvulis, ut per magnos inclinatos eleventur sursum parvuli. Qui autem non sunt parvuli per humilitatem, sed alti per fastum, illos tange manu compungentis gratiae tue permovendo illos ad penitentiam, et sumigabunt sumo lacrymas excitante, ut flentes amare poenas effugiant et gratiam inveniant. Qui autem nimis duri sunt, nec illos in sua duritia relinque securos mala securitate, sed*

VERS. 6. *Fulgura coruscationem terribilibus et claris miraculis terrendo eos, scilicet conspiracione valida in unum congregatos, tu dissipabis eos ab invicem per sui fulgoris aut fulminis coruscationem,*

A *ut vehementer perterriti fugiant, et se mutuis vulneribus invicem interficiant, sicut occidit in die Median, quando coruscantibus lampadibus territus Medianitarum exercitus fugit, a facie ducis Israel Gedeonis. Et ecce plusquam Gedeon hic. Nam verus David major Gedeone pugnæ hujus est auctor, qua pugnatur contra Goliam sive diabolum, sive Antichristum, sive insignem quemlibet ejus ministrum et exercitum quos tu, Deus meus, qui doces manus meas ad prælium terrebus et dissipabis eos. Quod ne in longum differatur: emitte sagittas tuas, homines videlicet sagittis consimiles, ut ille qui dixit: Posuit os meum Dominus quasi gladium acutum, et posuit me quasi sagittam electam, in pharetra sua abscondit me (Isai. xlxi, 2). Tales, o Deus meus, habes in pharetra tua, in occulto videlicet proposito, quos nunc emitte contra hostes tuos Goliae similes, elatos nimirum, et conturbabis eos.*

Hebraica veritas habet: Mica fulmine et dissipabis eos: milite sagittam tuam et interface illos. Bene utique opto illos interfici, qui male vivunt sicut interfecti et mortuus est Saul, et cœpit vivere Paulus.

Aliter: *emitte sagittas tuas, acutas videlicet, sententias de arcu Sacrae Scripturæ taliter excussas ut impleatur quod alibi dicitur: « Arcum suum tenebit et paravit illum, et in eo paravit vasa mortis; sagittas suas ardentibus effecit (Psal. vii, 13, 14). »* **C** *Quod si nec sagittis, nec fulminibus aut fulgurationum coruscationibus exhibitis, per homines territi volunt emendari: Tu, Christe fili vivi Patris altissimi.*

VERS. 7. *Emitte manum tuam de Alto, in vocem changeli et in tuba novissima, quia ille archangelus, cuius in voce resurgent mortui, manus tua est. Vel etiam angeli messores, qui colligent de regno tuo scandala omnia, sunt manus tua, quam rogo, emitas nec intus ultra contineas. Emitte illam manum tuam de alto, et per hanc eripe me David parvulum de manu filiorum alienorum.*

Aliter: *O Pater altissime, tu emitte manum tuam de alto, id est filium tuum de alto solio tuo humiliandum in plenitudine temporis, factum ex muliere, factum sub lege, quod ego figuralis David prophetans oro et orans propheto. Vel emitte manum tuam de alto, ipsum videlicet filium tuum, Sapientiam tuam de sede magnitudinis tuae, ut me cum sit, et mecum labore, ut sciám quid acceptum sit coram te omni tempore. Vel de hac sede alta emitte manum tuam in extremo iudicio manifestandam, atque per illam eripe me captivum, et libera me in servitatem redactum. Libera, inquam, de aquis multis, quæ sunt aquæ contradictionis. Aquæ multæ populi multi sunt contradicentes veritati, de quibus liberari optans dico: Libera me de aquis multis, et de manu filiorum alienorum, qua-*

libus dicitur : « Vos ex patre diabolo estis (*Joan. A* viii, 44). »

VERS. 8. *Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis.* Unde non solum ex verbis vanis ipsi vani, sed etiam dextera, id est illa eorum opera, quæ videbantur bona, et in quibus videbantur queri sola æterna, quæ sunt vera ; et dextera bona, dextera est iniquitatis ; quia non ita operatur ipsa dextera, ut, quod faciat nesciat sinistra. Unde recte dicitur . *Dextera eorum, dextera iniquitatis.* *Os* quidem eorum loquitur vanitatem, sed ego e contra loquor veritatem, quæ cum non auditur ab hominibus, qui a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur, plus delectati spiritu aquarum multarum quam doctrina veritatis, ego ab hominibus talibus aversus, et ad te Deum meum conversus.

VERS. 9. *Canticum novum, cantabo tibi,* laudans et venerans opera et sacramenta Novi Testamenti, atque in psalterio decachordo psallam tibi operando servans decem præceptorum decalogum ex Veteri Testamento ad honorem nominis tui.

VERS. 10. *Qui das salutem regibus,* jam sumigantibus montibus, ita ut ipsi montes, ipsi reges adepti salutem cantent *canticum novum*, psallentes in psalterio decachordo per observantium charitatis. Qua qui caret, potest portare psalterium ; sed non potest psallere vel canere canticum novum. *Qui redemisti David servum tuum* per ineffabile redemptio-
Cnis premium, Pater, quo ut servum redimeres, Filiū tradidisti, tu de gladio magno eripe me ; de gladio dico maligno, quia est et benignus gladius de quo dicitur : « Non veni pacem mittere sed gladium (*Matth. x, 54*). » Benignus ergo est iste gladius, quo Deus loquitur veritatem. Sed est malignus gladius, quo vani loquuntur vanitatem.

Super hunc locum dicit beatus Gregorius (Lib. xxxiv, Moral. cap. 8) : *Quid hoc loco per malignum gladium, nisi ira vel persuasio maligni hostis exprimitur : Benignus quippe sanctæ prædicationis est gladius, quo percutimur, ut a culpa moriamur. Malignus ergo diabolæ persuasionis est gladius, cum male quisque percutitur, ut a via rectitudinis extinguatur. Quod periculum novissimis temporibus maxime invalescat. Antiqui namque hostis est gladius ille tunc damnatus homo in usum ministerii ejus assumptus. Ipsum quippe per malitiam fraudis exacuit et infirmorum corda transfigit.*

Hæc dicente sancto Gregorio de ultimo Golia, qui Antichristus dicitur, nos imminente jam tempore periculo habemus necessarium psallere contra malignum istum gladium, qui nunc adversus veritatem exacuit, dum falsitas vel heretica vel schismatica subtili persuasione astruitur, qua ne quis fidelium quasi gladio maligno interficiatur, dicat quisque parvulus cum parvulo David magno adjutori Deo nostro : *Qui redemisti David serrum tuum, de gladio maligno*

A *VERS. 11. Eripe me.* Tu, magne *David*, qui in te ipso Redemptor, et in corpore tuo, quod est Ecclesia, redemptus, me parvulum *David* qualemque membrum tui corporis, eripe me ce gladio maligno persuasionis loquentium vanitatem. *Et erue me de manu,* et de potestate filiorum alienorum, *quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis,* ut supra est expositum, et nunc iterato est repetitum, ut ex ipsa repetitione magis detestabiles ostendantur isti *alieni, filii alieni,* de quorum gladio et manu liberari opto ego David parvulus, funda et lapide orationis armatus, et baculo sanctæ crucis munitus. In qua dum quinque vulnera corporis Dominici video, et hæc in theca memorie tanquam in pastorali pœra porto, non inermis contra *Goliā* incedo, quia de uno lapide ille prosteretur, dum sacramento aquæ et sanguinis de uno vulnere Christi manentis a latere dextro, ille superbus in fronte percutietur, ubi si crucis Dominicæ signum teneret, non percuteretur, sed salvaretur per istud unicum sanguinis Christi sacramentum quasi per limpidissimum lapidem, quo et frons *Goliæ*, qui est caput et rex omnium superborum percutitur, et frons humilium signatur, et hoc sancto signaculo distinguuntur ab alienis, *quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis*

B *VERS. 12. Quorum filii sicut novellæ plantationes,* quia pravo dogmate generati, non antiquis ritibus Patrum viguerunt; sed novis erroribus pullulantes virescent quasi novellæ plantationes in juventute sua, quam deponere nolunt, quia semper stultizare volunt, alieni ab illa senectute, de qua dicitur : « Se-nectus venerabilis vita immaculata (*Sap. xv, 8, 9*). » Hoc dictum est de illorum filiis tanquam de fortioribus ex illis. De infirmioribus vero illud dico : quod filiæ eorum sunt compositæ, circumornatae ut similitudo templi. Compositæ, non natura pulchræ, sed ab hominibus compositæ. Hæ sunt pravæ illorum sectæ vanis consuetudinibus circumornatae in circuitu forinsecus, non intrinsecus, ut illa filia, cuius « omnis gloria » est « ab intus », cum etiam sit foris « circumambita varietate (*Psal. xliv, 14, 15*) », utpote intus et foris pulchra, et vere templum Dei nominanda. Sed istæ filiæ, istæ sectæ compositæ forinsecus, et circumornatae, intus fœdæ ac turpes non effugient satyricam subsannationem ethnici de talibus dicentis :

Introrsum turpes speciosi pelle decora.

Proinde quantumcumque se forinsecus ornent illæ sectæ perditionis, quæ tanquam novellæ plantationes antiqui paternarum traditionum non habent fundamentum, non merentur vocari templum ut illi, quibus dicitur : « Vos estis templum Dei vivi (*II Cor. vi, 16*). » Et : « Spiritus sanctus habitat in vobis (*I Cor. iii, 16*). »

Attamen sic circumornatae sunt, ut habeant similitudinem templi, cujus non habent veritatem, quia non sunt Ecclesia, quæ est congregatio justorum, sed sunt synagoga Satanae, quæ est congregatio ini-

quorum. Attamen gloriantur in divitiis terrenis, A Christo, et videret Christum, quem videre summa beatitudo est.

VERS. 15-15. *Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud. Oves eorum fetosae abundantes in egressibus suis. Boves eorum crassi vel crassæ. Non est ruina maceriae, neque transitus neque clamor in plateis eorum.* Sine rerum penuria in pace secura quietam vitam agunt, sicut ipsi putant, beatam. Nam beatum dixerunt populum, cui hæc sunt. Sed ego David longe aliter sentiens dico quod illi miseri sunt : et *beatus populus, cuius Dominus Deus ejus,* etiam si pauper sit populus ille ut Lazarus mendicus. « Beata gens, cuius Dominus Deus ejus, populus quem elegit in hæreditatem sibi (*Psal. xxxii, 12.*) ». *Beatus populus, cuius Dominus Deus ejus,* ut *Dominus omnium sit Deus ejus,* quomodo dici dignatus est « Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob (*Exod. iii, 6,*) », qui etsi abundassent ovium gregibus et armentis crassarum sive crassorum boum, potueritque de illis dici : *Boves eorum crassi vel crassæ, tamen Deus dici dignatus est Deus eorum,* quia non sunt locuti hanc vanitatem, ut dicarent, vel cogitarent *beatum esse populum cui hæc sunt;* sed *beatum dixerunt populum, cuius Dominus Deus ejus,* quomodo fuit eorum *Dens,* prout ipse fatetur, dicens : « Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob. » Non sic impii, non sic, non habent *Dominum Deum,* quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, et quorum Deus mammon est, quia ei servient avare lucra sectando terrena, et non Deo lucra sectando spiritualia, ut ille qui dixit : « Mibi vivere Christus est, et mori lucrum (*Philipp. i, 21,*) », eo quod nihil concupierit lucrari, nisi Christum, sive vivendo prout Christi membris erat necessarium, sive moriendo, ut esset cum

Aliter : *Promptuaria eorum plena sunt corda diversis rebus farta, unde pessimas eructationes exhalant, quæ sentent ex hoc in illud, quia in uno victi fugiunt in aliud instabiles (quia non habent radicem veritatis) oves ad litteram, quia vult eos ostendere cœducis rebus hærente. Peculium eorum fetosum, cum ipsi steriles vel discipuli eorum alios generant.* In egressibus, non in ingressibus, quia totum ab eis egreditur cito perit. *Boves non labore macri, sed otio pingues, ut hi, qui affluunt divitiis, cum ipsi sint a veritate jejuni. Vel boves magistri, qui terrenis affluunt. Maceria, quæ de solis saxis in hortis vel vineis; sed nec ipsa ruit illis, adeo prospiri, nec transitus nec clamor turbidus interrupit quietem eorum.* Vel *maceria ars philosophorum,* quæ non potest destrui, ut transcant justi, neque clamor, qui in angusta est via. Non inde reprehendit, quia his abundant; sed quia pro *dextera* habent, id est pro beatitudine, et *hæc est vanitas, quam locuti sunt.* His et Abraham et Jacob abundavit. Felicitas est, sed sinistra, id est temporalis, mortalis, quam contemnere et melioris ac æternæ felicitatis appetitu vincere optima Victoria est. De hac Victoria quasi terminum omnium mundanarum rerum fecit. Non enim posthac aliiquid dicturus est vel de Ecclesiæ persecutoribus vel æraruinis sæculi vel pœnitentia vel anxietate piorum vel Antichristi elatione. Sed septem reliqui divinis præconis pleni sunt in cœlesti lætitia quasi repulsi nubibus peccatorum serenis mentibus ad laudes Dei veniatur, et quasi completis omnibus, quibus humana ignorantia fuerat instituenda, nunc ad sola Bei præconia vacandum est, unde specialiter *laudatio* sequens psalmus intitulatur.

PSALMUS CXLIV.

Exaltabo te, Deus meus rex, et benedicam nomini tuo, etc., etc. Breviter continet hic psalmus, quæ in Scripturis divinis late diffunduntur. Ubi enim non leguntur opera, et potentia et cætera? Ad hujus præconia psalmi sequentes pertinent, qui cum isto septem sunt, ut : « Septies in die laudem dixi tibi, » et septem spiritus ac septem tubæ. In his sufficienter Deus docuit, quomodo velit laudari, ne quis errare possit. Spiritu suo implet Deus sanctos, ut laudent eum ; et ne erreremus in laudando, iter laudis in Scriptura constituit. Si homo se laudet, arrogantia est : Si Deus sc̄e, misericordia est, quia laudando se amabilem facit, et amando meliores sumus. Ut septem psalmi pœnitentiae, sic et septem laudis, sic et septem spiritus juxta illud sacramentum, quo precepit Deus Moysi in tabernaculo « septem lucher-

nas » ponere perpetuo lumine lucentes (*Exod. xxv, 37.*) . Titulus vero, qui est :

VERS. 1. *Laudatio ipsi David,* mittit nos ad verum David, cui ex ore amantis decantatur ista laudatio, quæ a benedictionibus incipit, per benedictiones currit, benedictionibus sempiternis finit, quas qui hic non incipit, in futuro mutus erit. Ego igitur David, ego parvulus et minimus ut David, ego membrum summi regis veri David

Exaltabo te, Deus meus rex, notum faciens alil, quod tu Christus jam triumphato mortis principe, superbo Golia, quem tu percussisti, morte tua mortificando illum, nunc exaltatus es ac paternæ Divinitatis celsitudinem gloria resurrectionis et honore ascensionis coronatus in regem, cui et dico te ipsum invocando in me, *Deus meus rex,* optans ut et re-

gali potentia me regas, ne peccem; et si peccavero, A divina clementia peccata mea deleas; in altero *Deus meus, in altero rex meus.* *Deus meus* a peccatis liberando, *rex meus*, ne de cætero exitialiter peccem sic me regendo, ut et de præteritis peccatis dileam, et de futuris caveam. Vel *Deus meus* es, quia creasti me: *Rex meus*, quia regis me in te via, veritate ac vita, ne aberrem in devia et mendacia mortifera. Unde in te via et veritate ac vita stabilitus exaltabo te prædicens te altissimum Altissimi Filium, et benedicam nomini tuo, quo *Deus* et *rex* nominaris, dato tibi nomine quod est super omne nomen. Huic nomini tuo benedicam laudans illud in sæculum videlicet nunc, et in sæculum sæculi, hic et in æternum. Eudem sensum repetens dico

VERS. 2. *Per singulos dies*, quandiu variantur dies lœtis ac tristibus eventibus, ego benedicam tibi sine intermissione tam in prosperis quam in adversis gratias agens tibi per adversa me castiganti et purganti; per prospera vero consolanti, alique duo hæc circa me alternanti, ne vel adversitas nimia frangat, vel prosperitas nimia extollat. Ideo per singulos dies, lœtos ac tristes benedicam tibi, gratias agendo in omnibus laudabo nomen tuum in sæculum, quandiu maneo in hoc sæculo, et in sæculum sæculi, cum pervenero in sæculum subsecutivum sæculi hujus, in æternum. Sic laudans assilue dicam:

VERS. 3. *Magnus Dominus et laudabilis nimis*, id est valde. Cum dico nimis, hac una dictiuncula significo, quod non potest capi plene quam sit magnus, qui est immensus, non distentus mole in longum, latum, sublime ac profundum localiter; sed magnus longitudine, que est infinita æternitas; latitudine, que est immensa charitas; altitudine, que est ejus insuperabilis potentia; profundo, quod est inscrutabilis et æterna sapientia. Hujus magnitudo ejus non est finis, quia nec cœpit nec desinit. Unde nec laudationis ejus erit finis, quia

VERS. 4. *Generatio et generatio laudabit.* « Generatio prava et exasperans, generatio, quæ non direxit cor suum, generatio perversa (*Psal. LXXXVII, 8,*) » quæ secundum carnem tantum generata, secundum spiritum non est regenerata, sive sacramentum regenerationis acceperit sive non: tamen quia gentiliter vivens carnalis generationis et veteris hominis imaginem tenet, simplici nomine generationis censetur; sed generatio innovata et bis genita, semel secundum carnem nascendo, secundo per lavacrum regenerationis Christum induendo, recte dicitur generatio et generatio, nomine generationis geminato propter duas generationes, alteram in carne, alteram in spiritu: vel unam per lavacrum regenerationis, alteram per innovationem illius immutationis, de qua dicit Apostolus: « Mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur (*I Cor. xv, 52.*) » Illa generatio et generatio laudabit, cui utique amare laudare est, quia ei non est aliud in sæcula sæculorum laudare, quam semper et in-

deficienter amare, sumporque videre te solem justitiae, cuius visione facie ad faciem nihil delectabilius, nihil melius est. *Generatio ergo rectorum laudabit.* Vere cum te facie ad faciem videbit, faciem tuam laudabit, quia æternaliter amat: sed nunc interim, dum facies tua illi est abscondita, pro materia laudis habet hæc novem tuæ gratie insignia, quæ sunt opera tua, potentia tua, magnificencia, sanctitas, mirabilia, virtus terribilium, magnitudo, memoria, justitia.

Ex his quasi locis et maximis propositionibus omnis laus Dei trahitur, quemadmodum in arte argumentandi ex paucis locis trahitur multiplicitas argumentationis. *Generatio ergo rectorum laudabit opera tua*, non sicut philosophi, qui opera tua laudaverunt, sed te per ea non glorificaverunt aut laudaverunt. Ista vero generatio rectorum sic laudabit opera tua, ut te opificem in eis laudent, qui opera tua velut speculum inspiciunt, in quo te operatorem laudabilem cognoscunt. Non enim opera laudant, nisi ut virtutem annuntiant. Sed quidam eloquentes creaturam laudant et amant Creatoris oblitus; sancti vero laudatores laudant quidem opera, sed magis operatorem, quem in suis operibus amant et amandum prædicant. Si enim quilibet artifex in opere suo artificiose est laudandus magis quam ipsum opus, quod de præjacente materia fecit, qui materiam non fecit: quanto magis illius potentia est laudanda, qui de nihilo fecit omnia? Recte igitur operum Dei laudatores potentiam quoque pronuntiabant, quia quæ tu Deus meus rex, operaris, propria virtute, nullius opere indigenis operaris, habens in tenetipso potentiam, qua potes omnia quæ vis. Uude qui opera tua laudabunt, etiam potentiam tuam recte pronuntiabant.

VERS. 5. *Magnificentiam gloriæ sanctitatis tuæ loquentur*, quia tu magnus de parvis magnos facis, tu gloriosus gloriosos, tu sanctus sanctos facis, de mundi hujus contemptibilibus, quæ sunt, opera tua mirabilia. Et hæc mirabilia tua narrabant patres filii in generationem et generationem per successiones generantium et generatorum seu generandorum.

VERS. 6. *Et virtutem terribilium tuorum dicent*, ut quos blanda exhortatio de suavitate promissionum tuarum non invitat, saltem virtus terribilium judiciorum, quæ minaris, terreat. Et ne quis putet effugere se posse tua judicia terribilia, magnitudinem tuam narrabunt contestando, quia et neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus patet locus fugiendi, quoniam tu, Deus, judex es, qui ubique præsens es. Ne autem quis per minas terribilium tuorum nimis terreatur,

VERS. 7. *Memoriam abundantia suavitatis tuæ*, quia intus pleni sunt, eructabunt, quia quæ meditando, legendo et orando biberunt, loquendo cruxabunt contestantes quod, cum iratus fueris, in ira misericordia memor eris, non in penuria, sed in abundantia suavitatis, qua tu suavis et mitis obli-

scentium te non oblivisceris, quibus etiam tui memoriam ad hoc sive per beneficia sive per flagella ingeris ne veniant in terram obliovicis, ubi sunt et vulnerati dormientes in sepulcris, quorum non es memor amplius, » quia e de manu tua repulsi (*Psal. lxxxvii, 6*), » carent misericordia puniente illos justitia tua. Et hac *justitia tua* considerata *exsultabunt*, qui poenam evadunt, vel *justitia tua*, non sua *exsultabunt*, quia quod justi sunt, non virtuti sue, misericordiae sue ascribunt consitentes, quia

VERS. 8. *Miserator et misericors Dominus, patiens et multum misericors.*

Miserator in effectu manifesto, *misericors* in effectu manifesto, *misericors* in affectu secreto. *Miserator* et *misericors*, quibus jam veniam dedit; *patiens*, quibus nondum dedit, sed *exspectat*, ut det, in qua exspectatione pius est, et multum *misericors* erga salvandos. Et ne aliquos accipiat de multitudo misericordiarum ejus, pius et

Vers. 9. *Suavis est Dominus universis bonis et realis, et qui solem suum oriri facit super bonos et malos, pluitque super justos et injustos* (*Matth. v, 45*), » provocans eos beneficiis ad se, qui fugiunt a se ad ejus adversarium diabolum. Et tamen licet ipsi fugiant, ipse distinguens in eis *opera sua*, quae ipse fecit, et opera illorum, quae ipsi faciunt, utrisque congruum reddet stipendum. Nam licet puniat *justitia* exigente ipsorum opera, tamen *miserationes ejus* super omnia *opera ejus* sunt, quia nihil odit eorum quae fecit, sed miseretur omnium, licet puniat mala quae ipse non fecit. Vel cum sint magni Dei *opera*, in quibus apparet ejus potentia, qua fecit ex nihilo multa et magna, visibilia et invisibilia, super-excellit haec *omnia opera ejus* illa *miseratio*, qua restauravit perdita. Magnum opus fuit oves centum de nihilo creasse, illasque in altis collocasse, sed longe majus fuit unam ex illis perditam propriis humeris reportasse. Illud fuit opus potentiae mirabiliter immensae; istud est opus *miserationis* ineffabiliter immensae. Quamvis ergo in te, Deus, non sit aliud *potentia* et aliud *misericordia*, tamen dum considerantur utriusque *opera*, superexaltat *misericordia* judicium de se habitum, dum per homines et angelos judicatur majus esse opus *miserationis*, qua *perdita* sunt restaurata, quam opus *potentiae*, quo de nihilo sunt creata, cum istud factum sit absque labore, illud cum labore. Ibi unum verbum dictum est, per quod facta sunt omnia: hic multa dicta et facta, per quae restaurantur perdita, et tam ista quam illa *opera tua*, Deus meus Rex, magna sunt materia te laudandi. Proinde justum est ut nemo se jactet in operibus suis, sed

Vers. 10. *Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua*, rationales mentes per sui considerationem provocando ad confessionem tuae laudis, maxime in sanctis, et ipsi quoque sancti tui benedicant tibi. Quod utique facient. Nam

Vers. 11. *Gloriam regni tui dicent glorificando et magnificando regnum tuum*, quo potenter a te con-

A dita potenter gubernas, ita ut nihil inordinatum relinas in rebus a te creatis attingente sapientia et *potentia tua* fortiter a fine usque ad finem et disponente omnia suaviter a summo usque ad fundum rerum ab archangelo usque ad vermiculum, a summo coeli palatio, usque ad fundum carceris infernalis. Istam gloriari regni tui dicent sancti, et potentiam tuam loquentur, qua omnia potes, et nullius ope in regimine tuo indiges, quamvis homines et angelos facias regiminis tui aliquando participes agendo per eos, quae vis; isti potentiam tuam loquentur, non ut ipsi boninibus innotescant, et placeant, sed

Vers. 12. *Ut notam faciant filii hominum potentiam tuam, et gloriari magnificentiae regni tui*, cui B regnum terrenum comparatum, quale fuit regnum Babyloniorum sive Romanorum et aliorum, per facies bestiale Danieli ostensorum, nullius est gloriae: vel si videtur habere *gloriam* aliquam, non habet *magnificentia*: glorie quia omnis temporalis gloria quasi flos seni transit. Sed *gloria magnificentiae regni tui* permanebit, eo quod

Vers. 13. *Regnum tuum regnum est omnium seculorum et dominatio tua in omni generatione et generatione*, sive nunc manente sive posthac successura per infinita saecula. Omnia haec de *potentia tua*, Deus meus Rex, dicta spectant maxime ad *virtutem terribilium tuorum*, quam laudatores tui dicent, qui et *magnitudinem tuam narrabunt*, ut pigros excitent per terrorum. Sed ut pios et devotos soveant ad amorem, annexunt in his ea, quae sequuntur, quae pertinent ad abundantiam *suavitatis*, quam erubunt. Quid enim suavius, quid jucundius, quam quod *fidelis Dominus in omnibus verbis suis*, et *sanctus in operibus suis*? *Fidelis* bona promittendo, *sanctus* eadem promissa persolvendo, ita ut *fidelitas in omnibus verbis suis* promittentibus, et *sanctitas in omnibus operibus suis* promissa exhibentibus agnosci, valeat, si quis abundantiam *suavitatis* in eis considerat. Inter omnia vero ejus opera illa sunt magis dulcia et suavia, quod

Vers. 14. *Allevat ipse Dominus omnes qui corrunt*, semelipsos humiliando, quia sicut et omnis qui se exaltat humiliabitur; » sic et omnis qui se humiliat, ab illo exaltabitur (*Luc. xiv, 11*) et allevabitur. Est qui corrut per humilitatem voluntariam, et corruens non eliditur et frangitur, sicut legitur corruisse in terram beatus Job, andita morte filiorum suorum, qui tamen corruens non est fractus ad impatientiae culpam (*Job 1, 18 et seqq.*). Est etiam qui, cum sit electus, tamen sinatur corrue per humiliacionem propter sanandam vel evandam extollentiam. Sic Petrus aliquantula presumptione super condiscipulos elatus ruere permisus est, atque aliquantulum per culpam negationis elitus est, non tamen collitus, quia, licet cadens, tamen permansit justus. Et de justo scriptum est, quod et septies in die cadit et resurget (*Prov. xxix, 16*). » Cumi ceciderit justus, non collidetur, quia

Dominus sapponit manum suam (Psal. xxxvi, 24). » Fuit ergo Petrus in suo casu *elisus* negans non per impietatem, sed per fragilitatem, negans ore quem dilexit corde, quia ejus charitas, quæ Christum dilexit, penitus non exciderat, cui Christus nec in odium nec in tedium venerat. Sic et multi fragiles eliduntur ut Petrus, multi quoque impii penitus colliduntur ut Judas. Dominus autem spernit collisos utpote in sua malitia obstinatos, *erigit omnes elisos*, scilicet dando illis pœnitentiam simul et indulgentiam. Quid jucundius hac *suarita:is tuæ abundantia, Deus meus Rex?* Ut autem suavitas ista sale justitiae sentiatur condita, de qua superius propositum est, *justitia tua exultabunt, perpendatur, quod sequitur :*

VERS. 13. Oculi omnium in te sperant, Domine, et tu das escam illorum in tempore opportuno, et cetera usque in finem psalmi, pertinet quippe ad *justitiam tuam, Deus*, ut sicut non sperantes in te spensis, ita sperantes in te benigne respicias, quod et facis. Nam seclusis de omnium numerositate infidelibus, qui nihil sunt et ad nihilum tendunt, *oculi omnium*, qui sunt, qui te timendo et amando ad verum esse tendunt, *in te sperant, Domine, et tu das escam illorum corporalem et spiritualem in tempore opportuno*, prout expedit saluti esurientium, non pro desiderio eorum, quando vel aliud vel aliter desiderant quam debeant. Non enim semper danda est *esca*, sed *tempore opportuno*. Multis enim potentibus salubriter differtur. Petit Apostolus de angelo Satanæ auserendo, non accepit, sed propter perfectionem suam. Petit diabolus tentandum Job et accepit, sed ad damnationem suam. Ipse Christus mori venerat, et tamen transfigurans in se infirmos ait : « Pater, si fieri potest : transeat a me calix iste, » et licet non acciperet, quod petere videbatur, ait : « Non quod volo, sed quod tu (*Matth. xxvi, 59*), » *in omni tempore Deum Patrem suum benedicens.*

Hic notandum, quod quibus *esca* promittitur, esurientes fuisse significantur, de quibus Veritas dicit : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (*Matth. v, 6*) : » de quibus « hic dicitur : *Et tu das escam illorum in tempore opportuno. Esca* igitur hic intelligitur *justitia*, quam qui « esuriunt et sitiunt, ipsi saturabuntur ; » non pro ipsis festinanti et fortasse inordinato desiderio ; sed *in tempore opportuno*. In quo tempore

VERS. 16. Aperis tu, Deus, manum tuam, benignitatis tue potentiam, et imples omne animal benedictione. Omne animal dico : non omnem bestiam, quia bestiæ dicuntur animantia indomita, ut sunt lupi, leones et ursi ; animalia vero dicuntur animalia domita, ut sunt boves et oves et pecora campi. Animalia ergo manusucta et domita implentur benedictione, quibus et dicitur : « Venite, benedicti Patris mei (*Matth. xxv, 34*), » et bestiæ implentur maledictione, quibus et dicitur : « Ite, maledicti, in ignem æternum (*ibid. 41*). » Quid ad hæc

A dicendum laudatoribus operum Dei ? Hoc scilicet :

VERS. 17. Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. Inter novem præconia superius designata, ultimum fuit *justitia*, quæ hic, aperto nomine significatur et magnificatur, cum dico ego *David* : *Justus Dominus in omnibus viis suis*, quæ viæ sunt dispositiones, judicia, voluntates, quæ a summa *justitia* nunquam dissonant, sive pereutiat sive sanet juxta illud : « Ego persecutam, et ego sanabo (*Deut. xxxii, 39*). » *Justus ergo Dominus in omnibus viis suis*; nec ideo reprehensibilia, quia sunt « incomprehensibilia judicia ejus, et investigabiles viæ ejus (*Rom. xi, 33*), » quia non ideo injusta, quod sunt occulta judicia et consilia ejus, in quibus omnibus est, *justus et sanctus*

B quoque in *omnibus operibus suis*. Viz ad dispositionem, opera pertinent ad effectum, quæ duo apud nos distinguuntur, sed apud ipsum hoc est velle, quod facere, qui cum vult, *aperit manum suam* dando benedictiones *in tempore opportuno* ; et cum vult, claudit eam, differendo non auferendo benedictiones dandas non pro humano et importuno desiderio, sed *tempore opportuno*. Quod ad decorum *justitie* spectat, ut non nisi petens accipiat, querens inveniat, nec aperiatur nisi pulsanti, atque in petendo, querendo et pulsando, ipsum Deum in se tanquam in dominum decenter ornatam invocanti, non ut illic hospitet quasi peregrinus, sed ut ipsam domum possideat quasi Dominus. Taliter invocaverunt illum, qui gustata verbi ejus dulcedine dixerunt : « Mane nobiscum, Domine (*Luc. xxiv, 29*), » tanquam dicerent : Nobis in nobis dominare. Quibus cum *Dominum* vocantibus et invocantibus prope fuit ipse, licet oculi eorum tenerentur, ne eum agnoscerent. Sic etiam nunc et usque in finem saeculi, quamvis interdum præsens non videatur, tamen

VERS. 18. Prope est omnibus invocantibus eum ipse *Dominus* omnium, qui cum sit ubique per suæ majestatis essentiam, præsentior fit per suam clementiam *omnibus invocantibus eum in veritate. In veritate* dico, quia omnis orans hoc invocat, quod adipisci desiderat. Quod si aliud est quam ipse Deus, ipse *Dominus*, non in veritate *Dominum* invocat, quia non *Dominum* sibi dominari desiderat, qui non ipsum, sed aliud in oratione affectat. Unde contra *justitiam* esset, si aliud petenti se ipsum *Dominum* daret : sicut econtra justum est, quod

VERS. 19. Voluntatem timentium se faciet et depreciationem eorum exaudiet et salvos faciet eos quia ipsi timentes per timorem Dei prolixiunt ad ejus dilectionem. Quos diligentes se custodit *Dominus* ut pupillam oculi, quia sunt et per humilitatem nigri, et per charitatis oleum lucidi ut pupilla oculi nigra et lucida indigens magna custodia. Tales